X. *Ex Italia discedit. Longobardorum insidias eva-*

dit. — Adeptus ergo donum pontificalis culminis, in A non minimo reliquit contribules aulicæ potestatis mœrore, qui ejus semper innitebantur consiliis salutaribus, quorumque causas sedulo procurabat interventor strenuus. Et licet ei congratularentur de attributo honoris culmine, sibi tamen dolebant quod carerent ejus contubernalis familiaritatis et affaminis prædulci solamine. Accepto autem ab imperiali potestate digrediendi comœatu, deferuntur illi nova adversitatis nuntia in ipso itineris procinctu, scilicet nudi præcaveat se fore passurum insidias a Longobardis patriensibus, qui per id adhuc temporis contra Augustum superbis rebellabant cordibus. Nam illis forte diebus regius exercitus Orbam (10) Mediolanensium oppidum oppugnabat, quia inibi insidi infidelitatis apostatæ imperatori subjectionem abnegantes latitabant. Commonetur ergo a familiaribus horum insidias, divertendo præcavere, astruentibus fore utilius aliam viam quamlibet longiusculam expetere quam incaute propter itineris compendium in manus eorum incidere. At ille expertus timoris juxta illud Salomonieum: *Justus quasi leo confidens, absque terrore erit* (*Prov. xxviii, 1*), «scuto fidei præmunitus, lorica justitiæ galeaque spei salutis adornatus,» taliter se a recto itinere dehortantibus inquit: «Omnipotentis manibus cunctam nostræ salutis curam committamus, quia nemo valet illi nocere quem divina voluerit protectio defensare. Si autem me destinaverit igne tribulationis a peccatorum scoria expurgare, non abnuo voluntati pii Artificis me ad reformandum committere, quoniam nec debet «figmentum ei qui se finxit, quare me fecisti sic, reclamando dicere.» Via regia absque diverticulo gradiamur, et quidquid nobis supernus arbiter præviderit, libenti animo patiamur. Tali itaque communitorio suos sagaciter adhortatus, cœptum tendebat iter de cœlesti auxilio jam securus. Sed qui erat vas humilitatis dicatum Deo, ne notaretur superbiæ cauterio, si omnino refutaret familiarium uti consilio, partim voluntati eorum obsequitur, scilicet ut a grege comitantium cum paucis disparatus eos itinere præiret diei unius. Interea in cunctis pene mansionum abditis Longobardorum occultantur insidiæ, ubi spes erat eum causa corpus reficiendi debere pernoctare, maximeque apud Ipozeium (11) civitatem hujusmodi insidiarum parantur fraudulentia. At ipse, ut dictum est, paucis, hoc est, non plus quam quinque comitantibus, poli axe solis calore jam fervente, per medium ejusdem civitatis ingressus, ita secure, Dei annuente gratia, omnem illius urbis popularem frequentiam pertransiit, ut nec in allo-

quando quidem ullus ei viam incommodaverit, neque sibi alium alloquendi necessitas ingruerit. Jam autem solis sphæra undas irradiante Oceani, urbem intransit ejus sequipedes comites post terga relictis, moxque ab omnibus insidiarum latebris accurritur, ac si diu quæsitæ canum præda violenter rapiuntur, in cunctorum vultibus solus Bruno requiritur, sed quem Christus eruerat, inter omnes solus Bruno minime reperitur. Toto noctis spatio fit de eo quæstio abieritne an veniat, sed nulla veri ratio ejus factum publicat. Nascitur suspicio quod jam pridem pertransierit; ad quem insequendum celeres diriguntur veredarii. Sed dilectus præsul jam ad extremos Italianæ fines pervenerat, locumque qui dicitur ad Cameram (12), subintraverat, ubi eum mirabili consilio divina protectio liberat. Nam sui pauci comites, longinquo defatigati itinere, ibidem ad recreandum disposerant residere. Sed ille præsus mente, solus uno contentus portas pertransit Cameræ, exspectaturus socios parva refocillandos requie. Cum vero ab eis esset ablegatus intra spatium duorum sagittæ jactuum, subito prædicti insecutores anhelato cursu adveniunt, lassos ejus comites jam discumbentes reperiunt, raptos retrogrado itinere celeriter Ipozeium perducunt, sperantes se diu quæsitam prædam reperisse, quos Deus jucundo miraculo quodammodo voluit deludere. Tali itaque consilio divina virtus malorum nequitiam propria spe defraudavit sibi que fidelem ab ipsorum rabie liberavit, cui etiam mox cuncta sua de integro salva restituit, suppetiente ejus cognata, nepte Rodulfi regis Jurensis, conjugæ sui germani, nomine Gerardi (13) strenuissimi atque elegantissimi militis.

XI. *Tullum advenit. Monasteriis reformandis incumbit.* — Auspicato ergo cursu cœptum iter exsequitur, a cunctis prætergrediendis urbibus per viam plausibiliter excipitur; a propriis civibus ejus desiderio inhianter attonitis favorabiliter præstolatur. Tandemque die Dominicæ ascensionis, tertio decimo (14) Kalendas Junii, omnium inexplebili gaudio susceptus, præsentibus cunctis Belgicæ Gallicæ primoribus, electus ac laudatus, a suo consobrino domino Theodorico (15) Mediomatricorum præsule est pontificaliter inthronizatus. Quique sciens se esse debere in domo Dei lucernam non sub celante modio, sed super refulgens candelabrum collocandam, sollicita studuit vigilantia mox expromere divinæ religionis ignem, quo semper incaluerat, ac sibi subditos ardentem in supernæ virtutis zelo verbis et exemplis accendebat. Et sicut fertur exemplo sæculari, quoque magis tegitur tectus magis æstuat

(10) Bollandus legendum putat *Ortam*, cum ejus nominis oppidum habeatur in ea regione ad lacum qui etiam *Orla* vocatur.

(11) Eporedia episcopali sede et marchionatus titulo insignita in Pedemontio.

(12) Oppidum Mauriennævallis, vulgo dictum, *la Chambre*.

(13) Is a Joanne de Bayon dicitur comes Ekeimshelm, qui occisus est in conflictu quodam adversus

Regnibaldum. Et dubio procul pater fuit duorum beati Leonis nepotum, qui memorantur in epistola jam laudata Gregorii VII, lib. II, epist. 14.

(14) Bollandus legendum censet, *decimo Kalendas Junias*, quia, inquit, Pascha fuerat die 10 Aprilis, cyclo Lunæ II, solis xxvii, littera Dominicalis B.

(15) Obiit anno 1046. A Sigiberto dicitur frater sanctæ Cunegundis uxoris beati Henrici imperatoris.

ignis, ita cœpit in eo diu clausus cœlestis amoris fervor inardere, sicut qui ab ipsius infantia bona in sole solitus erat Christi inspiratione fervescere. Suam itaque sagax studium super omnia convertit in propaganda religione monastica, quæ præter sancti confessoris Christi Apri cœnobium in omni sua diœcesi, jam proli dolor! longo tempore refriguerat; Medianensis (16) namque ac Sancti Mansueti monasterii prælatos, qui posthabito animarum sibi commissarum studio, in solo exteriorum dominatu se putabant constitutos, deposuit in ipso suæ electionis exordio, atque domino venerabili Guidrico, tunc per id temporis præposito præfati cœnobii beati Apri, commendavit, cujus provisione et solerti instantia ordo monasticus, ut adhuc in propatulo est, in eisdem locis ferventer recaluit.

XII. Ejus ordinatio dilata. Ordinatur. — Victoriosus vero rex Conradus, auditis fama vulgante ejus laudabilibus actis, in dies erga illum magis magisque ardebat affectibus pii amoris, præsciens ipsum vas fidele ad reformandam sacræ religionis normam, et ad augmentandam jam defluentem Romanam republicam. Et quoniam causis instantibus usque in sequenti Pascha distulerat sibi a domno apostolico Romæ dandam imperialem benedictionem; itidem etiam isti vinculis perfectæ dilectionis astrictus differri jusserat ejus episcopalem ordinationem, ubi simul unaque in basilica sumerent utrique ab eodem cœli Clavigeri vicario prædestinati officii consecrationem. At ipse prædestinatus Deo amabilis Bruno, custos veræ humilitatis et servantissimus præceptorum Dominicæ auctoritatis, cognito quia hic terrenus honor sibi ab Augusto collatus aliquos invido dente mordebat, quodque Trevirorum archipræsul prolatione sui cujusdam privilegii huic regiæ voluntati obstare cupiebat, hic noster mox adiit regem obnixo precamine, ut a tali desisteret conamine, malens se honore hujus benedictionis carere quam in alicujus dissidio contradictionis contra quemquam remanere. Vix ergo et cum difficili labore domnum Augustum ab ea voluntate respiscere cogens, ac ipsius dulci comœatu Belgicam Galliarum repetens, a domno archiepiscopo Trevirorum Poppone (17), pontificalem humiliter poposcit benedictionem, atque inter se statuerunt tempus hanc sanctam fieri ordinationem. Trevirim ergo venit, consuetus ordo consecrationis inquitur: ubi durus quæstionis scrupulus omnem rem peragendam diutius intricat, ita ut omni imperfecto labore jam dictus dulcis Pater frustratus domum redeat. Nam a prælibato archipræsule quoddam privilegium promulgatur, in quo hæc lex superflua atque

impossibilis a nemine servanda continebatur, scilicet ut quisque suorum suffraganeorum ab eo ordinandus prius sub divinæ presentia testimonio spondere debeat, quatenus in cunctis rebus agendis eum sibi ad consilium adhibeat, sublatoque omni excepto, nihil extra suum præceptum aut velle, aut quasi quidam servus, agere præsumat. Memor itaque divinæ Scripturæ fidelis Bruno, quia displicet Deo infidelis et stulta promissio; omnimodis se abnegat hujus incongruæ rationis fore sponsorem, ne per impossibilitatis effectum mendacii incurreret offensam. Diuturno autem spatio hujusmodi alternatim perstitit litigium, nostrumque sæpeditum patrem re infecta contigit a Trevis habere regressum. Quo cognito divinæ memoriæ Conradus augustus, ad suum palatium Wormatiæ utrosque convocavit concitus, ipsiusque innitente auctoritate, tandem vicit archiepiscopum justæ rationis præmonstratio, atque cessit a superfluo, quod injuste exigebat, professionis voto; tantum requisivit ab eo sponderi quod in ecclesiasticis negotiis agendis ipsius uteretur auctoritate consilii. Hac ergo accepta sponsione, quinto Idus Septembris cum summa omnium gratulatione fit sancta ordinatio, atque demum utrique inviolabiliter perstiterit in perfectæ amicitia soliditate. Hoc vero idcirco tam expresse perstrinximus ut cujusmodi fuerit humilitatis hic vir liquido panderemus et, ad evitandum mendacii nævum, prout homini sit possibile, quantum exstiterit cautus.

XIII. Monasterii præficit Guidricum abbatem. Morum ejus comitas. Musicam callet. Ejus patientia. — Igitur ad sedem propriam repedans læto cunctorum excipitur tripudio, moxque uti sua erga sanctum ac gloriosum Aprum major erat devotio, domnum religiosæ vitæ et conversationis virum jam dictum Guidricum, sub nomine abbatis eidem præfecit cœnobio, voluntate et petita domini Guillelmi (18) ipsius loci tunc temporis venerabilis patris: cujus sancta fama eis mare per cunctos fines orbis exstitit memorabilis. Hujus præsulis solatio non minimum sudavit prælibatus pater Guidricus in ampliando sui cœnobii decore; quod jam pene labens incoepit a fundamentis instruere, cui idem pontifex triginta librarum supplementum sua contulit largitate. Eundem etiam delegit abbatem supra prænominas Medianensis Sanctique Mansueti abbatias, quibus ad augmentandum in eis sanctæ religionis statum, nonnullas tribuit ecclesias. Quin et in Portus suavis (19) cœnobio a suo prædecessore, ex pontificalibus stipendiis inchoato, sed a se studioso labore ædificiis et sumptibus ad unguem adornato, substitui curavit.

(19) Cœnobium prope Mirecurtium, *Mirecourt*, in Lotharingia superiori, seu Vosegiensi, hodie in collegium, seu abbatiam nobilium canonicarum sæcularium, ordinis Benedictini, conversum, vulgo *Poucé* dictum. Moniales vero ibi a S. Leone anno 1045 institutas fuisse scribit Joannes de Bayon in *Historia Mediani monasterii*.

(16) Monasterium Medianum, vulgo *Moyenmoutier*, in Vosago, monasterium vero S. Mansueti in suburbio Tullensi; utrumque perstat sub congregatione S. Vitoni, sicut et tertium beati Apri, in altero Tullensi suburbio S. *Evre*, de quo etiam hic agitur.

(17) Poppo Ecclesiam Trevirensis ab anno 1015 usque ad 1047 quo obiit, administravit.

(18) Is est beatus Guillelmus Divionensis, cujus vitam dedimus ad annum 1031; qui Widricum sibi

devotam sanctimonialium constituit congregationem A atque nobilis generis vitæque laudabilis quamdam, nomine Berrennam (20), ipsi cœtui matrem ordinavit; cujus instanti sollicitudine divini fervor servitii ibidem florescendo crevit, et, divina opitulante gratia, in longas post generationes crescendo florebit. Inerat quoque ei mirabilis et honesta morum elegantia adeo ut cum splendido corporis decore, quem illi super cunctos illius temporis contulit Omnipotentis munificentia, quidquid agebat cunctorum animis complaceret, quidquid dicebat, omnium corda intimo amoris effectu delectaret. Cum serpentina astutia tantum pollebat in eo columbina simplicitas, ut ab hujus sæculi prudentibus omnium videretur superior in prudentia, et a divina sapientibus mire coleretur pro puræ mentis innocentia. Tanta largitatis abundabat charitate, ut pene cuncta distribuens indiscrete in aliorum opulencia, ipsum multoties contingeret indigere. Eleemosynarum virtuti ante omnia et super omnia insudabat, nec pro ullo sæculari impedimento quemquam diem mittebat quin omni mane ipse per se pauperum turbæ deserviret, ac Dominico exemplo eorum vestigia abluendo victum sufficientem tribueret. Devotione contriti cordis et compunctione lacrymosorum gemituum inundabat mirabiliter adeo ut nihil sacræ orationis, nullum divini sacrificium officii superno vultui præsentaret quin continuo lacrymarum flumine faciem et pedes irrigaret. Tali se holocausto in conspectu divinæ majestatis mactabat assidue, sciens certissime « sacrificium gratum Deo spiritum contribulatum » fore. Sapientia divinarum humanarumque artium in eo refulgebat amplissima, maxime artis delectabilis musicæ peritia, qua antiquis auctoribus non modo æquiparari poterat, imo in mellifica dulcedine nonnullos eorum præcallebat. Nam componens responsoria in veneratione gloriosi martyris Cyriaci (21), sanctique Hidulfi Trevirorum archiepiscopi, nec non beatæ Odiliæ virginis, atque venerandi Anglorum apostoli Gregorii doctoris, divini laudes servitii mirifico decore ampliavit. Humilitatis quoque ac patientiæ donum ita in eo enituit ut, si forsan aliquem subjectorum pro suæ culpæ noxa increparet, utque fieri solet, ille impatientiæ motus felle multa inferiorum convicia arguenti præsulis irrogaret; iste pro verborum injuriis non verbera, sed lacrymas condolendo impenderet.